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ТАЦРИЗИ
рохбари илмй ба диссертатсияи Абдуллоева Мадина Камоловна дар 

мавзуи “Дастгир кардани шахе бо гумони содир намудани диноят”, барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмуои хукуушиноей аз руйи ихтисоси 

12.00.09 - Хукуки мурофиаи диноятй (илмуои ууууушиноей)

Мавзуи таууиуоти диссертатсионии Абдуллоева Мадина 

Камоловна дар мавзуи “Дастгир кардани шахе бо гумони содир 

намудани диноят” мубрам ба уисоб рафта, барои илми ууууушиноей 

ауамияти уам назариявй ва уам амалй дорад.

Мубрамияти мавзуъ бо он алоуаманд аст, ки уонунгузории 
мурофиавии диноятии Цумуурии Тодикистон на тану о шартуои муайян, 
балки асос, тартиб ва уадду уудуд ва уолатуои маудуднамоии озодии 
шаурвандонро пешбинй мекунад, ки уангоми татбиуи онуо кафолатуои 

конститутсионии шахе ва уууууу озодиуои у муваууатан маудуд мешавад. 

Татбиуи чунин чорауо бо маусади уимояи уууууу озодии шахе, 

манфиати давлату домеа аз тадовузуои динояткорона ва аз таъуиботи 

беасосу гайриуонунй, уангоми пешбурди парвандаи диноятй 

имконпазир аст. Лекин, дар амалияи тафтишотию судй, танзими 

уууууии дастгир кардани шахе бо гумони содир намудани диноят, 
масъалауои бауснок, аз думла бинобар дой доштани носауеуй ва ё 
ихтилофи байни меъёруои мурофиавй, то имруз боуй мондаанд.

Натидаи таууиуоти илмй ба уалли асоснокии масъалауои 

мурофиавй ва такмил дода шудани танзими уууууии муносибатуои 
мурофиавии диноятй, инчунин барои мутобиугардонй ва бартараф 

карда шудани ихтилофи меъёруои уууууй мусоидат хоуад кард.
Маусади таууиуоти диссертатсионй ин омузиш ва дауиу кардани 

асос, маусад ва шартуои татбиуи чорауои мадбурии мурофиавй аст, ки 

ба таври назаррас уууууу озодиуои конститутсионии шаурванд ва 



манфиатхои уро махдуд карда, дар холатхои беасос ё гайриконунй 
дастгир шудан ба таъмини кафолатхои химояи хукуку озодй, холати 

маънавию рухии у таъсири диддии манфй мерасонад. Хднгоми пешбурди 
парвандахои диноятй на танхр озодй, инчунин дахлнопазирии манзил, 
мукотиба, сухбатхои телефонй, муросилот, мухобироти шахе мавдуд 

мегардад, лекин хануз дар танзими хукукии онхо ва дар амалияи 

татбики онхо хатогихои диддие дой доранд, ки боиси гайриконунй ва 
беасос мавдуд шудани хукуку озодивди шахрванд ва инсон мегарданд. 
Зарурати омузиш, тавдил ва тадкикоти назариявию илмии ин масъалахо 
бо назардошти амалияи макомоти пешбурди парвандаи диноятй, 

бинобар афзоиши хавфу хатари терроризм, экстремизм, динояткории 

муташаккил ва тагйирёбии пайвастаи муносибатхри дамъиятй ба миён 
омадааст, ки натидаи онхр ба халли асоснокии масъалахои мурофиавй ва 
такмил дода шудани танзими хукукии муносибатхри мурофиавии 
диноятй, инчунин барои бартараф карда шудани ихтилофи меъёрхои 

хукукй мусоидат хохад кард.

Навгонии илмии тахкикот данбаи комплекей дошта, дар он 

тахлили масъалахои вобаста ба татбики чорахои мадбуркунии 
мурофиавй, хусусан дастгир шудани шахе бо гумони содир кардани 

диноят мутобики КМЧ, ЦТ мавриди барраей карор дода шудааст.
Дар доираи талаботи меъёрхои конунгузории мурофиавии 

диноятии Цумхурии Тодикистон ба мафхум ва мохияти гумонбарй, 
дастгир кардан бо гумони содир кардани диноят, гумонбаршуда эътироф 
шудани шахе; дойр ба зарурати такмил додани амалияи татбики ин 
чораи мадбурй, баррасии мохияти гумонбарй; дастгир кардан, мохияти 

расмй, мадбурии мурофиавй доштани дастгир кардани шахе бо гумони 
содир намудани диноят; оид ба асос, вадххо, шартхо ва максади дастгир 
кардан, мафхуми гумонбарй, гумонбаршуда ва таъмин шудани 
кафолатхои мурофиавии диноятй хулоса ва пешниходхои муаллиф 

пешбарй ва асоснок шудааст.



Максад ва вазифахои тахкикоти диссертатсионй. Максади асосии 

тахкикоти илмй аз он иборат аст, ки дар асоси омузиш ва тахлили 

сарчашмахои марбут ба адолати суди оид ба парвандаи диноятй, 

мурофиаи диноятй, криминалистика, фаъолияти оперативии дустудуй, 

хукуки диноятй, инчунин бо назардошти омузишу дамъбасти амалияи 

макомоти тафтишотию судй, тахия кардани хулоса ва дар асоси он 

пешниход намудани тавсияхо оид ба такмил додани конунгузорй ва 

тадрибаи татбики дастгир кардани шахсе, ки барои содир намудани 
диноят гумонбар дониста шудааст ва инчунин баланд бардоштани сатху 
сифат ва самаранокии татбики чунин чорахо дар мархилаи тафтиши 

пешакй мебошад. Ноил шудан ба максади мазкур идрои чунин 

вазифахои муайянро такозо менамояд:

- шархи аник ва сахехи мафхум ва мохияти гумони бевосита, 
гумонбарй, дастгир карда шудани гумонбаршуда ва холати хукукии 

шахси дастгиршуда дар мурофиаи диноятй;
- муайян кардани табиати хукукии гумонбарй ва дастгир кардани 

гумонбаршуда;
аз нуктаи назарияи мурофиаи диноятй мавриди тахкик карор 

додани холатхое, ки асоси дастгир кардан бо гумони содир кардани 

диноят эътироф шудаанд;
Халли масъалахое, ки ба татбики чораи мадбуркунии мурофиавии 

диноятй монеа мешаванд;
муайян кардани самтхои афзалиятнок ва татбики роху усулхои 

пешкадам дар фаъолияти муфаттиш, тахкикбаранда ва ё прокурор оид ба 
дастгир кардани шахси барои содир кардани диноят гумонбаршуда;

асоснок кардани хулоса ва пешниход оид ба такмил додани 
меъёрхои конунгузории мурофиавии диноятй ва коркарди тавсияхо 
барои баланд бардоштани фаъолияти самарабахши макомоти тафтишоти 
пешакй оид ба татбики дастгир кардани гумонбаршуда.

Объекта тахкикоти диссертатсионй. Объекта тахкикоти мазкур 

муносибатхои хукукии мурофиавии диноятй мебошад, ки хангоми бо 



гумони содир намудани диноят татбик кардани дастгиркунй ба вудуд 

меоянд, тагйир меёбанд ва катъ мешаванд.

Мавзуи (предмет) тахкикоти диссертатсионй дамъи масъалахои 
назариявию хукукй, ки бо гумонбарй, дастгир кардан бо гумони содир 

кардани диноят, гумонбаршуда эътироф шудани шахе алокаманд 

мебошанд ва амалияи татбики он, баррасии мохияти гумонбарй, дастгир 

кардан, мохияти расмй, хусусияти мадбуркунии мурофиавй доштани 

дастгир кардани гумонбаршаванда барои содир кардани диноят, асос, 
вадххо, шартхо ва максади дастгир кардан, мафхуми гумонбарй, 

гумонбаршуда ва таъмин шудани кафолатхои мурофиавии диноятии 

Цумхурии Тодикистон иборат мебошад.

Навгонии илмии тахкикоти диссертатсионй дар он зохир мегардад, 
ки тадкикот данбаи комплекей дошта, дар он бори аввал тахлили 

масъалахои вобаста ба татбики чорахои мадбуркунии мурофиавй - 

дастгир кардани шахе бо гумони содир намудани диноят, мутобики 

КМЧ, ЦТ мавриди омузишу тахлил ва барраей карор до да шудааст.

Муаллиф як катор пешниходхои назариявие манзур кардааст, ки 

мохияти дастгир кардан ва гумонбариро дакик мегардонад. Муаллиф 

хулосаи худро, ки оид ба мафхум, асосхои гумонбарй, холати хукукии 
гумонбаршуда ба мухокима гузошта, таквият додааст.

Дар диссертатсия пешниход гардидааст, ки гумонбар донистан ва 

озод кардани гумонбаршуда аз гумонбарй, танхо дар асоси санади 
махсуси мурофиавй - карор бояд ба амал бароварда шавад. Муаллиф 
холатхои наверо чун асоси татбики дастгир кардан, манзур намуда, 

таклиф менамояд, ки мафхуми номуайяни “асосхои дигар”- ро хорич 

карда, пешниход мекунад, ки дар протокол кайд кардани сабабхои 

дастгир кардан истисно карда шавад.
Дар диссертатсия зарурати дорй кардани тартиби ягонаи расмиёти 

гумонбарй пешниход карда мешавад, ки он кафолати конунй ва асоснок 

будани дастгиркуниро таквият мебахшад.



Асосхои назариявии тахкицоти диссертатсиониро нухтахои 

назариявию илмй ва хулосахои асосноки олимони ватанию хоридй 

вобаста ба таълимоти самти хухухи мурофиаи диноятй, омор ва тайрахо, 

ки дар нашрияхои илмй тавсиф ёфтаанд, маводхои амалия ва бойгонии 

махомоти хифзи хухух ва суд ташкил медиханд.

Асосхои методологии тахкицоти диссертатсиониро материализми 

диалектики чун методи умумии идрок ташкил менамояд. Дар рафти 
тадкдхот методхои умумиилмй истифода шудаанд, аз думла тахлили 

хухукй, хухухй - мухоисавй, хронологй-таърихй, абстрактсия, оморй, 

мантихй, шаклбандй, тафсир, тархрезй ва тайрахо, ки пахлухои гуногуни 

мавзуи таххихотро фаро гирифта, асосноки, самаранокй ва сифати 

тадхикртро сахех ва ганй кардаанд.
Дар рисола меъёрхои Конститутсияи Думхурии Тодикистон, 

хонунгузории мурофиавии диноятй, диноятй, маъмурии Цумхурии 
Тодикистон, харорхои Суди конститутсиони Думхурии Тодикистон, 

харорхои Пленуми Суди Олии Думхурии Тодикистон, санадхои хухухии 

байналхалхй, хонунгузории давлатхои хоридй, санадхои махомоти 

прокуратура ва Вазорати корхои дохилии Думхурии Тодикистон 

истифода шудаанд.
Асоси назариявию гоявии рисоларо асархо, дастуру хидоятхои 

Асосгузори сулху вахдати миллй, Пешвои миллат, Президенти 

Думхурии Тодикистон Эмомалй Рахмон, асархои олимони ватанй ва 

давлатхои аъзои ИДМ дар сохаи мурофиаи диноятй ва криминалистика 

ташкил додаанд.
Дар таххихоти мазкур, инчунин корхои илмй- назариявй оид ба 

методологияи идроки илмй, назарияи умумии хухух, хухуки диноятй ва 
маъмурй, асархои хукукшиносон, муаллифони хоридй мавриди 
истифодаву тахлил ва мухокима харор дода шудаанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар тахкицот. 
Сахми шахсии муаллиф бо ширкати бевоситаи у дар гузаронидани 



тахкикоти диссертатсионй, пешбарии акидахо, мафхуму таърифхо ва 

нуктахои илмие, ки ба химоя пешниход шудаанд, навгонии илмии 

диссертатсия, маколахои илмии муаллиф, маърузахо дар семинархои 

назариявй ва конфренсияхои илмй-амалй тадассум ёфтаанд.

Тахкикоти диссертатсионй ба талаботи Тартиби додани дарадахои 

илмй, ки бо КДрори ХУкУмати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 

2021, тахти №267 тасдик шудааст, давобгу аст.

Аз ин ру, тахкикоти диссертатсионии Абдуллоева Мадина 

Камоловна дар мавзуи “Дастгир кардани шахе бо гумони содир 

намудани диноят”, сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

хукукшиноей аз руйи ихтисоси 12.00.09 - Хукуки мурофиаи диноятй 

(илмхои хукукшиноей) мебошад.

Рохбари илми:

доктори илмхои хукукшиноей, 
профессори кафедраи хукуки 
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